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Φάρμακα: Επιστολή ΣΦΕΕ στον πρωθυπουργό για το υψηλό κόστος
ΕΠΙΣΤΟΛΗ-φωτιά απέστειλε στην
κυβέρνηση και μάλιστα προσωπικά

στον Κυριάκο Μητσοτάκη ο Σύνδε
σμος Φαρμακευτικών Επιχειρήσε
ων Ελλάδος (ΣΦΕΕ), καταγγέλλο
ντας ακραία υποχρηματοδότηση
του νοσοκομειακού φαρμακευτι
κού προϋπολογισμού και κάνοντας
λόγο για διαχρονικά αποτυχημένη
πολιτική που ακολουθείται στον του

μέα του φαρμάκου.

Η επιστολή , που εστάλη με
αφορμή την κοινοποίηση των ση-
μειωμάτων για το νοσοκομεια-
κό clawback του πρώτου εξαμή
νου του 2023 , καταλήγει με τον
ΣΦΕΕ να ζητά άμεση συνάντηση

με τον πρωθυπουργό, προκειμέ-
νου να αποτραπεί ο κίνδυνος δια-
κοπής κυκλοφορίας των καινοτό
μων φαρμάκων και να βρεθεί άμε
σα μια λύση . Ο σύνδεσμος ζητά την
άμεση αναθεώρηση του φαρμακευ
τικού προϋπολογισμού των νοσο-
κομείων.

«Με την παρούσα επιστολή θα

θέλαμε να εκφράσουμε την έντο-
νη ανησυχία και απογοήτευσήμας
σχετικά με την προϋπολογισθείσα
δημόσια φαρμακευτική δαπάνη στα

νοσοκομεία , καθώς και την αγωνία
μας για τη συνέχιση της πρόσβα
σης των ασθενών σε όλα τα απα

ραίτητα για τηνυγεία τους νοσοκο-

μειακά φάρμακα . Δέκα μήνες μετά
το κλείσιμο του έτους 2023 και 16

μήνες μετά το κλείσιμο του πρώ-
του εξαμήνου του 2023 , οι εταιρί
ες-μέλη μας έλαβαν τα σημειώματα
για το νοσοκομειακό clawbackγια
την περίοδο αυτή, με τις υποχρεω
τικές επιστροφές για τη μεγαλύτερη
μερίδα της αγοράς να φτάνουν στο

εξωφρενικό 83% , ενώ στο Νοσο-
κομείο περασμίνο Παπαγεωργίου" αγγίζουν
το 92% » αναφέρει ο σύνδεσμος και
υπενθυμίζει στον Κυριάκο Μητσο-
τάκη την προ εξαμήνου δέσμευσή
του για έμπρακτη στήριξη της και
νοτομίας και τη βελτίωση της προ-
βλεψιμότητας των φαρμακευτικών

εταιριών. «Παρά τις συνεχείς επιση-
μάνσεις μας σε όλες τις επαφές με
τα αρμόδια υπουργεία και επιτρο-
πές, το πρόβλημα παραμένει και η
Πολιτεία συνεχίζει να κωφεύει, αρ-
νούμενη να αναγνωρίσει το λάθος
της και να αναλάβει τις απαραίτητες
πρωτοβουλίες για τη διόρθωσή του .

Τόσο προεκλογικά όσο και πριν
από 6 μήνες στη συνάντησή σας με
τους προέδρους της παγκόσμιας
φαρμακοβιομηχανίας δεσμευθή-
κατε για έμπρακτη στήριξη της και
νοτομίας και τη βελτίωση της προ-
βλεψιμότητας και βιωσιμότηταςτων
φαρμακευτικών εταιριών» επιση-
μαίνει με νόημα.
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• Clawback . «Εξωφρενικό» χα-
ρακτηρίζουν οι φαρμακευτικές εται
ρείες το ποσό των 245 εκατ . ευρώ
που καλούνται να πληρώσουν για τη

σημαντική υπέρβαση της δημόσιας
φαρμακευτικής δαπάνης στα νοσοκο-
μεία (νοσοκομειακό clawback) για το

πρώτο εξάμηνο του 2023. Σελ . 22
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Διαμαρτυρίες
φαρμακευτικών
γιατουψηλό clawback
Οξύτατη είναι η αντίδραση των
φαρμακευτικών εταιρειών, κυ-
ρίως εκείνων που προέρχονται
από τον χώρο της διακίνησης
καινοτόμων σκευασμάτων στην
ελληνική αγορά , εξαιτίας των
«εξωφρενικών» -όπως υποστη-
ρίζουν- ποσών που τους κατα-
λογίστηκαν από τη σημαντική
υπέρβαση της δημόσιας φαρμα-
κευτικής δαπάνης στα νοσοκο-
μεία (νοσοκομειακό clawback)
για το πρώτο εξάμηνο του 2023 .

Οι εταιρείες , μέσω του ΣΦΕΕ
(Σύνδεσμος Φαρμακευτικών Επι-
χειρήσεων Ελλάδος) , απέστειλαν
επιστολή προς τον πρωθυπουρ-
γό , στην οποία προειδοποιούν
για το ενδεχόμενο απόσυρσης

καινοτόμων φαρμάκων από τη
χώρα, «δεδομένου ότι το κόστος
τους καλύπτεται πλέον από τις

ίδιες τις φαρμακευτικές εταιρεία
ες» , εκφράζοντας παράλληλα την
έντονη δυσαρέσκειά τους για
την αποστολή των σημειωμά-
των 16 μήνες μετά το κλείσιμο
του πρώτου εξαμήνου του 2023 .

Σύμφωνα με τα στοιχεία, ο
προϋπολογισμός της δημόσιας
νοσοκομειακής φαρμακευτικής
δαπάνης πέραν του οποίου ενερ-
γοποιείται το clawback διαμορ-
φώνεται στα 567 εκατ . ευρώ . Για
να καλυφθεί μέρος της υπέρβα-
σης της δαπάνης , οι εταιρείες και
λούνται να πληρώσουν clawback
ύψους 245 εκατ . ευρώ (ήτοι το
83% του συνολικού κόστους του
νοσοκομειακού φαρμάκου) για
το πρώτο εξάμηνο του 2023.

Ωστόσο , η αξία των φαρμα-
κευτικών σκευασμάτων που αγο-
ράζονται ετησίως από τα νοσο-
κομεία είναι της τάξεως του 1,2
δισ . ευρώ και αυξάνεται χρόνο

με τον χρόνο με την είσοδο νέων
φαρμάκων στην αγορά.

Η επιστολή εστάλη λίγα
24ωρα αφότου οι εταιρείες πα-
ρέλαβαν τα σημειώματα για τις
υποχρεωτικές επιστροφές (vo-
σοκομειακό clawback) που και
λούνται να καταβάλουν και οι
οποίες φτάνουν στο 83%, ενώ
στο Νοσοκομείο «Παπαγεωρ-
γίου» αγγίζουν το 92% . «Αυτό
σημαίνει πως στα 10 φάρμακα ,

2 πληρώνει το κράτος και 8 η
φαρμακοβιομηχανία» , αναφέ-
ρει ο γενικός διευθυντής του
ΣΦΕΕ Μιχάλης Χειμώνας . «Το
2022 το κράτος χρηματοδότησε

Το α΄ εξάμηνο
το clawback

για τη δημόσια
νοσοκομειακή
δαπάνη διαμορφώ
νεται στα 245 εκατ .

τη φαρμακευτική δαπάνη στα
νοσοκομεία με 53 ευρώ κατά
κεφαλήν, ενώ οι χώρες της Νότ
τιας Ευρώπης (Ιταλία , Γαλλία ,

Ισπανία , Πορτογαλία) με 170
ευρώ κατά κεφαλήν . Είμαστε
69% πιο κάτω δηλαδή» . Στην
επίμαχη επιστολή το Δ.Σ. του
ΣΦΕΕ επισημαίνει πως «το πρω-
τοφανές για τα ευρωπαϊκά και
παγκόσμια δεδομένα ύψος των
επιστροφών στα νοσοκομειακά
φάρμακα καταδεικνύει τη δια-
χρονικά αποτυχημένη πολιτική
που ακολουθείται στον τομέα
του φαρμάκου» .

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ
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Οικονομία : ο πληθωρισμός
υποχώρησε τον Σεπτέμβριο στο

2,9% , ωστόσο οι ανατιμήσεις σε βα-
σικά αγαθά συνεχίστηκαν. Σελ. 23
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Συνεχίζονται
οι ανατιμήσεις
σε βασικά αγαθά
και υπηρεσίες
Πληθωρισμός 2,9% τον Σεπτέμβριο,

αυξήσεις σε τρόφιμα, εστίαση, ενοίκια
Μπορεί ο πληθωρισμός τον Σεπτέμ-
βριο να υποχώρησε στο 2,9% -
από 3% τον Αύγουστο , αλλά οι
τιμές των τροφίμων , των ενοικίων
και άλλων αγαθών και υπηρεσι-
ών, όπως τα φάρμακα, τα ασφά-
λιστρα και η εστίαση, συνεχίζουν
να ασκούν έντονες πληθωριστικές
πιέσεις . Οι διάφοροι επιμέρους
δείκτες δείχνουν ότι τα τρόφιμα
παραμένουν η βασική κατηγορία
που τροφοδοτεί τον πληθωρισμό

με σημαντικές αυξήσεις τιμών σε
ψωμί (1,2% ) , κρέατα (2%) , νωπά
ψάρια (9,9%) , ελαιόλαδο (38,9%) ,

φρούτα (7,7%) , ζάχαρη - σοκολά-
τες - γλυκά - παγωτά (5,6%) . Ση-
μαντική είναι και η επιβάρυνση
από τη στέγαση, με την αύξηση
των ενοικίων να εκτιμάται στο
5,5% . Ο μέσος ετήσιος πληθω-
ρισμός στο εννεάμηνο του 2024
διαμορφώνεται σε 2,8% , ενώ στο
12μηνο σε 3% . Σελ. 23
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Συνεχίζουν ανοδικά οι τιμές
σε τρόφιμα, εστίαση, ενοίκια

-Στο 2,9% ο πληθωρισμός τον Σεπτέμβριο – Σημαντικές ανατιμήσεις σε βασικά αγαθά

Εξέλιξη
δείκτη τιμών καταναλωτή

και πληθωρισμού
τροφίμων

Οκτ.

Νοέμ.9,9% Δεκ.

9% 8,9%
Ιαν.

8,3%
Φεβρ.

6,7% Μάρτ.

5,3% 5,4%
Απρ .

Σεπτ .Μάιος
Αύγ.

3,1% Ιούν.
Ιούλ .

3% 3,2%

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Οριακή ήταν η επιβράδυνση του
ρυθμού αύξησης του δείκτη τι
μών καταναλωτή τον Σεπτέμ
βριο του 2024 , καθώς διαμορ
φώθηκε σε 2,9% έναντι 3% τον
Αύγουστο, με τις τιμές των τρο-
φίμων , των ενοικίων αλλά και
άλλων αγαθών και υπηρεσιών,

όπως τα φάρμακα, τα ασφάλι-
στρα , η εστίαση , να συνεχίζουν
να ασκούνέντονες πληθωριστι-
κές πιέσεις . Αξίζει να σημειωθεί
ότι ο μέσος ετήσιος πληθωρι-
σμός στο εννεάμηνο του 2024
διαμορφώνεται σε 2,8% , κοντά
στην πρόβλεψη του προϋπολο-
γισμού για πληθωρισμό 2,7% ,

ενώ ο μέσος ετήσιος πληθωρι
σμός στο δωδεκάμηνο Οκτω-
βρίου 2023 - Σεπτεμβρίου 2024
είναι 3% . Πάντως, οι γεωπολιτι-
κές εξελίξεις και ειδικά το ενδε-
χόμενο επέκτασης του πολέμου
στη Μέση Ανατολή κάθε άλλο
παρά μπορούν να θεωρηθούν
παράγοντες αποκλιμάκωσης
των τιμών , ενώ την ίδια ώρα

παραμένει ανοιχτό το μέτωπο
του πολέμου στην Ουκρανία .

Το πιο ανησυχητικό στοιχείο
ίσως , όπως είχε επισημανθεί
και κατά τη δημοσιοποίηση των
εκτιμήσεων της Eurostat για
τον εναρμονισμένο δείκτη τι
μών καταναλωτή πριναπόλίγες
ημέρες , είναι ότι στην Ελλάδα
καταγράφεται μεγάλη μηνιαία
αύξηση του δείκτη τιμών κατα-
ναλωτή, 1,8%, σύμφωνα με τα
στοιχεία που ανακοίνωσε χθες
η Ελληνική Στατιστική Αρχή
(ΕΛΣΤΑΤ) .

Η ετήσια αύξηση του δεί-
κτη τιμών καταναλωτή κατά
2,9% τον Σεπτέμβριο του 2024
οφείλεται στην αύξηση επιμέ
ρους δείκτη τιμών κατά 3,2%
της ομάδας «Διατροφή και μη
αλκοολούχα ποτά» λόγω αύξη-
σης κυρίως των τιμών σε ψωμί
(1,2%) , κρέατα (2%) , νωπά ψά-
ρια (9,9%) , ελαιόλαδο (38,9%) ,

φρούτα (7,7%) , λαχανικά δια-
τηρημένα ή επεξεργασμένα

2023 2024

3,4% 3% 3,5%
3,1% 2,9% 3,2% 3,1%

2,3% 2,7%

2,4% 2,1% 2,4% 2,8% 2,9%

ΑΓΑΘΑ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕ ΤΙΣ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΕΤΗΣΙΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΙΜΩΝ (Σεπτ . 2023 / Σεπτ . 2024)

38,9% 36,4% 20,2% 14% 11,3%
Ελαιόλαδο Αεροπορικά

εισιτήρια
Φυσικό αέριο Ασφάλιστρα

υγείας
Ηλεκτρισμός

ΠΗΓΗ : ΕΛΣΤΑΤ

Αυξήσεις
καταγράφηκαν
και σε υπηρεσίες,

όπως τα ασφάλιστρα

υγείας (14%).

(2,1 %) , ζάχαρη - σοκολάτες -

γλυκά - παγωτά (5,6%) , μεταλλι-
κό νερό - αναψυκτικά - χυμούς
φρούτων (6,5%) . Καθοριστικό
ρόλο έχει διαδραματίσει επίσης
η αύξηση κατά 5,9% του δείκτη
τιμών στην ομάδα «Στέγαση»

λόγω κυρίως της αύξησης των
ενοικίων , κατά 5,5% των τιμών
σε εστίαση - ξενοδοχεία , κατά
3,7% στην ομάδα «Υγεία» λόγω
κυρίως της αύξησης των τιμών
στα φάρμακα (κατά 4,9%) , ενώ
σημαντικές αυξήσεις καταγρά-
φηκαν στα δίδακτρα (3,5%) σε
όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης,

αλλά και σε υπηρεσίες, όπως τα
ασφάλιστρα υγείας (14%) .

Ανατιμήσεις σε τρόφιμα εί-
χαμε και σε μηνιαία βάση , και
δη στα φρούτα (9,1 % ) , στα λα-
χανικά (7,3%) , στις πατάτες
(4,2%) , στα πουλερικά (2,5%) ,

ενώ η αύξηση στα ενοίκια και
τοικιών συνεχίζεται, όπως φαί-
νεται , κάθε μήνα . Σε ανοδική
τροχιά βρέθηκαν επίσης οι τι-
μές του φυσικού αερίου και του
ηλεκτρισμού (7,4% και 1% αντι-
στοίχως σε σύγκριση με τον
Αύγουστο), ενώ αντιθέτως υπο-
χώρησαν κατά 4,9% οι τιμές
των καυσίμων . Η τάση αυτή,

πάντως , δύσκολα θα διατηρη-
θεί τον Οκτώβριο , καθώς ήδη
οι τιμές των υγρών καυσίμων
στη λιανική έχουν αυξηθεί το
τελευταίο δεκαήμερο . Ενδει-
κτικά , η μέση πανελλαδικά-
τιμή της αμόλυβδης από 1,751
ευρώ/λίτρο την 1η Οκτωβρίου ,

διαμορφώθηκε σε 1,769 ευρώ/
λίτρο στις 9 Οκτωβρίου .

Η σημαντική αύξηση του
δείκτη τιμών καταναλωτή τον
Σεπτέμβριο του 2024 σε σύ

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

γκριση με τον Αύγουστο του
2024 (δηλαδή η μηνιαία μετα-
βολή κατά 1,8%) υπενθυμίζε
ται ότι είναι η μεγαλύτερη που
καταγράφηκε μεταξύ των χω-
ρών-μελών της Ευρωζώνης , αλ-
λά και η μεγαλύτερη μηνιαία
αύξηση που έχει καταγραφεί
στην Ελλάδα από την αρχή του
έτους . Εν μέρει , ωστόσο , πρό-
κειταιγια τις «παραδοσιακές»

ανατιμήσεις στις οποίες προ-
βαίνει σημαντικό μέρος της
αγοράς τον Σεπτέμβριο , αξι-
οποιώντας και την αυξημένη
ζήτηση που υπάρχει μετά τις
καλοκαιρινές διακοπές . Αυτό
φαίνεται και από τα διαχρο-
νικά στοιχεία για τις μηνιαίες
μεταβολές του δείκτη τιμών
καταναλωτή, όπου ειδικά τον
Σεπτέμβριο καταγράφονται οι
μεγαλύτερες αυξήσεις τιμών
σε σύγκριση με τον Αύγου
στο, και μάλιστα σε είδη που
δεν πωλούνται την προηγού-
μενη περίοδο υπό καθεστώς
εκπτώσεων.
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ΕΙΝΑΙ ΑΛΗΘΕΙΑ;
Απτά μηνύματα με διάχυση
στην επικοινωνία

Ο επιχειρηματίας Γιάννης Ρέτσος ( φωτ .),

επικεφαλής του ξενοδοχειακού Ομίλου

Electra, διαδέχτηκε στη θέση του προέδρου
του ΙΟΒΕ τον Παναγιώτη Θωμόπουλο.

Ο 55χρονος επιχειρηματίας διετέλεσε

πρόεδρος του Συνδέσμου Ελληνικών

Τουριστικών Επιχειρήσεων από τον Μάιο

2017 μέχρι τον Μάιο 2023, ενώ είναι και

τακτικό μέλος του Γενικού Συμβουλίου

της ΤτΕ για δεύτερη συνεχόμενη θητεία. Το

όραμα του νέου προέδρου , όπως ανέφερε

σε ένα πρώτο μήνυμά του , είναι ξεκάθαρο :

«εξωστρέφεια και προσπάθεια μετάφρασης
των οικονομικών στοιχείων των ερευνών

σε απτά μηνύματα με ευρύτερη
διάχυση στην κοινωνία , για να

επισημαίνονται περασμίνο στραβοτιμονιές ” » .

Και τώρα... Attica

Μετά το placement σε Εθνική

& Τρ . Κύπρου, αλλά και την
ΑΜΚ στη Cenergy, τα φώτα

Με τον πρωθυπουργό

Το πρωτοφανές
για τα παγκόσμια

δεδομένα ύψος των
επιστροφών (83%) στα

νοσοκομειακά φάρμακα
καταδεικνύει την αποτυχημένη

πολιτική που ακολουθείται στο

φάρμακο , σύμφωνα με τον Σύνδεσμο

Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων
Ελλάδος.

Μάλιστα ο πρόεδρός του, Ολύμπιος

Παπαδημητρίου (φωτ . ) , με επιστολή

του στον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη του ζητά άμεσα ραντεβού
ώστε να βρεθεί κοινή λύση , πριν

έχουμε καταστροφικές συνέπειες για

τις εταιρείες και για τους ασθενείς.

πέφτουν τώρα στην Attica Bank, η οποία

ξεκινά τις διαδικασίες για το ολικό λίφτινγκ,

θέτοντας τις βάσεις για τη δημιουργία του
5ου τραπεζικού πυλώνα . Εάν και το σύνολο

editors@naftemporiki.gr

της ρευστότητας που θα απαιτηθεί ξεπερνά

τα 735 εκατ. ευρώ , εντούτοις πρόκειται για

χρήματα τα οποία σε μεγάλο ποσοστό έχουν

ήδη εξασφαλιστεί (475 εκατ. ευρώ από το

ΤΧΣ + 200 εκατ. ευρώ από τη G1AAD) .

Ευρώπη Holdings
με αγορά 46,5 εκατ.

Προχωρά βάσει του ανακοινωμένου σχεδίου

η δημιουργία της νέας εισηγμένης εταιρείας,

Ευρώπη Holdings, με δραστηριότητα το real
estate και τις ασφάλειες.

Πρόκειται για ένα ενδιαφέρον μίγμα

δραστηριότητας και μένει να δούμε πώς θα

λειτουργήσει .

Η Ευρώπη Ασφαλιστική, με μοναδικό μέτοχο
τον Ν . Μακρόπουλο , υπέγραψε χθες τη
σύμβαση αγοραπωλησίας με την Ι . Κλουκίνας

- Ι . Λάππας ( ΚΛΜ ) , η οποία μετασχηματίζεται

με τη συγχώνευσή της με τη θυγατρική της

Intracom Holdings, Intracom Properties, του
Ομίλου Σ . Κόκκαλη .

Το συνολικό ποσό που θα εισπράξει ο

πωλητής είναι 46,550 εκατ. ευρώ .

[SID:22039974]
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ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ

Αποστολή SMS σε 2,8 εκατ. πολίτες για προληπτικές εξετάσεις
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

εκινά σήμερα η αποστολή SMS
σε συνολικά 2,8 εκατομμύρια
πολίτες , ηλικίας 50-69 ετών ,

για δωρεάν προληπτικές εξετάσεις
για τον καρκίνο του παχέος εντέ-
ρου . Με τον τρόπο αυτόν μπαίνουν
τα θεμέλια ενός ακόμα σημαντικού
πυλώνα στον κρίσιμο τομέα της
πρόληψης , ενόσω ήδη βρίσκονται
υπό εξέλιξη δύο αντίστοιχα προ-
γράμματα για τον καρκίνο του μα-

στού και του τραχήλου της μήτρας .

Ετσι από σήμερα και για το επό-
μενο διάστημα – όπως ανακοίνωσε
η αναπληρώτρια υπουργόςΥγείας,

Ειρήνη Αγαπηδάκη - οι δικαιούχοι
θα λάβουν στο κινητό τους ή στο
ηλεκτρονικό τους ταχυδρομείο άυλα
ειδοποίηση , διάρκειας τεσσάρων
(4) μηνών , για την προμήθεια του
self-test από συνεργαζόμενα φαρ-
μακεία , χωρίς καμία οικονομική
επιβάρυνση .

Οπως διευκρινίζεται, σε περίπτω
ση αρνητικού αποτελέσματος το

πρόγραμμα τερματίζεται . Εάν πάλι
βγει άκυρο , δίδεται η δυνατότητα
παροχής ενός ακόμα - δωρεάν. Σε
περίπτωση θετικού αποτελέσματος ,

ο φαρμακοποιός θα ενημερώνει τον
πολίτη ότι δημιουργείται αυτόματα
κωδικός για δωρεάν ιατρική επίσκε
ψη σε κλινικό γιατρό ειδικότητας
γαστρεντερολόγου που συμμετέχει
στο πρόγραμμα μόνο με τη χρήση
του ΑΜΚΑ .

Επειτα , ο φαρμακοποιός θα εκτυ-
πώνει για τους δικαιούχους σχετι-
κή ενημέρωση με τον κωδικό της

ιατρικής επίσκεψης (με ισχύ δύο
μηνών) και ότι είναι εν δυνάμει δι-
καιούχοι κολονοσκόπησης , κατόπιν
ιατρικής συνεκτίμησης . Το ίδιο , δε,

πρόγραμμα και εφόσον προκύψει
ανάγκη συμπεριλαμβάνει και δω-
ρεάν βιοψία.

Εγκαιρη ανίχνευση
Σε κάθε περίπτωση, στόχος είναι η
έγκαιρη ανίχνευση των προκαρκινι-
κών αλλοιώσεων ή ακόμα και της νό-
σου αυτής καθαυτής , με σκοπό την
άμεση παρέμβαση και θεραπεία . Και

αυτό διότι εάν οι αδενωματώδεις
πολύποδες ή η πιθανή νεοπλασία
διαγνωστούν και διαχειριστούν σε
αρχικό στάδιο , έχουν ίαση 100% ,

καθιστώντας την πρόωρη ανίχνευση
εξαιρετικά ουσιώδη.

Σημειώνεται πως σύμφωνα με
τα στοιχεία του Παρατηρητηρίου
για τον Καρκίνο του Παγκόσμιου .

Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) στη χώρα
μας ο καρκίνος του παχέος εντέρου
αντιπροσωπεύει το 12% όλων των
διαγνώσεων καρκίνου ενώ αποτελεί
την 3η αιτία θανάτου από καρκίνο .
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Φαρμακευτικές

προς Πρωθυπουργό
Επιστολή προς τον Πρωθυπουργό Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη έστειλε ο Σύνδεσμος
Φαρμακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδος
(ΣΦΕΕ) έπειτα από την κοινοποίηση
των σημειωμάτων για τις υποχρεωτικές
επιστροφές (clawback) που καλού-
νται να καταβάλουν στο κράτος για
τα νοσοκομειακά φάρμακα, λόγω της
υπέρβασης του προϋπολογισμού για το
1ο εξάμηνο του 2023. Μεταξύ άλλων, ο
ΣΦΕΕ ζητά να επαναξιολογηθεί άμεσα
ο νοσοκομειακός προϋπολογισμός,

τόσο για το 2023 όσο και για το 2024,

καθώς υπό αυτές τις συνθήκες η απο-
χώρηση πολλών φαρμακευτικών προϊό-
ντων ή ακόμα και ολόκληρων εταιρειών
από τη χώρα είναι προ των πυλών. Πα-
ράλληλα τονίζει ότι τίθεται σε κίνδυνο
η πρόσβαση των ασθενών σε κρίσιμες

και αναγκαίες θεραπείες και αιτείται
άμεση συνάντηση μαζί του .
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